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Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim e miratim,

ZNJ. MANJOLA KAMOLLI

KRYETARE E KESHILLIT BASHKIAK

E nderuara zonja Kryetare,

Bashkéngjitur, po ju dérgojmé projekt-vendimin dhe relacionin shogérues “Pér miratimin e planit

vendor t& veprimit pér barazing gjinore 2025 — 2030, t& Bashkisé Pogradec™.
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Nr. i fageve A4 té relacioni shogérues: 7
Nr. I fageve t& Planit Vendor 1€ Barazisé Gjinore: 45
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KESHILLI

Nr, Prot Pogradec, mé ; 2025

PROJEKT - VENDIM

Nr. , daté - 20258
"PER MIRATIMIN E PLANIT VENDOR Ti VEPRIMIT PiiR BARAZINE

GJINORE 2025 — 2030 T BASHKISE POGRADEC"

Né mbéshtetje té nenit 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 gérma “b”, neni 24 pika 1, nenin 54 gérma “k”,
neni 55 pikat 2 dhe 6 t& Ligjit 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar, Ligjit nr.
9970, daté 24.7.2008 “Pér baraziné gjinore né shogéri” neni 14; Vendimit t& Késhillit t& Ministrave
nr. 400, daté 30.6.2021 “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér Barazing Gjinore, 2021 - 2030
dhe & planit t& saj t& veprimit”; Ligjit Nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, i
ndryshuar, Ligjit Nr. 9669, daté 18.12.2006 “Pé masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare™, i
ndryshuar; Ligjit Nr, 10221 dat€ 4.2.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi®, i ndryshuar; Kartés
Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Vendore, nénshkruar nga Bashkia Pogradec
mé 28.05.2020; Urdhérit 1& Kryetarit nr.18, daté 27.01,2025 “Pér krijimin e grupit t& punés pér
hartimin e Planit Vendor t& Veprimit pér Barazing Gjinore (PVVBGI)”, si dhe relacionit t&
pérgatitur nga Drejtoria e Shérbimeve Sociale, Bashkia Pogradec, me propozim t€ Kryetarit &
Bashkisé,

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

1. T& miratojé Planin Vendor t& Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025 — 2030 (PVVBGJ), té
Bashkisé Pogradec.

2. Pér zbatimin e k&tij vendimi ngarkohet Drejtoria e Shérbimeve Sociale, Drejtoria
Ekonomike dhe e Menaxhimit Financiar, si dhe drejtori t& tjera p&rgjegjése sipas nevojés,
Bashkia Pogradec.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6, t& nenit 55, t& ligjit nr. 139/2015,
“Pér vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar.

KRYETARE E KESHILLIT
Manjola KAMOLLI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
KRYETARI
Nr‘;“;r_f_:‘b/f‘rol Pogradec, mé ?_f ; oF 2025
24 et
& RELACION

Né lidhje me Projekt - Vendimin “Pér miratimin e planit vendor t& veprimit pér barazing gjinore
2025 — 2030, té Bashkisé Pogradec™,

E nderuara Kryetare ¢ Késhillit!
Té nderuara/mderuar Késhilltare e Késhilltaré !

Bazuar né nenin 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 gérma “b”, neni 24 pika I, nenin 54 gérma “k”, neni
55 pikat 2 dhe 6 té Ligjit 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”, i ndryshuar, Ligjin nr. 9970,
daté 24.7.2008 “Pér baraziné gjinore né shogéri” neni 14; Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr.
400, daté 30.6.2021 “P&r miratimin e Strategjisé Kombétare pér Barazing Gjinore, 2021 - 2030
dhe t& planit t& saj t& veprimit”; Ligjin Nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, i
ndryshuar, Ligjin Nr. 9669, daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare™, i
ndryshuar; Ligjin Nr, 10221 daté 4.2.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar; Kartén
Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Vendore, nénshkruar nga Bashkia Pogradec
mé 28.05.2020; Urdhrin e Kryetarit nr.18, daté 27.01.2025 “Pér krijimin e grupit t¢ punés pér
hartimin e Planit Vendor t& Veprimit pér Barazing Gjinore (PVVBGIJ)”, propozojmé t€ miratohet
nga Késhilli Bashkiak, “Plani vendor i veprimit pér barazin€ gjinore 2025 — 2030” n& Bashking
Pogradec.

Qéllimi i k&tij plani &shté (& shérbejé si mjet kryesor pér zbatimin e angazhimeve publike pér
baraziné gjinore, t# ndérmarra nép&rmjet nénshkrimit t& Kartés Evropiane pér Barazi t€ Grave dhe
Burrave né Jetén Vendore, si dhé né pérputhje dhe zbatim t& Strategjisé Kombétare pér Barazing
Gijinore 2021 — 2030”, por edhe si njé dokument q& mundéson harmonizimin e veprimeve vendore
me acquis (& BE-sé pér barazing gjinore, né rrugétimin toné si bashki, drejt integrimit evropian.
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Ky dokument, i pérgatitur nga Bashkia Pogradec pérmes njé procesi konsultues gjithépérfshirés,
ka t& pércaktuar garté vizionin, fushat kryesore t& ndérhyrjes, rezultatet ¢ pritshme, objektivat
specifiké, treguesit, si dhe masat e veprimet q& duhet t& ndérmerren ng& kéto vite pér (& pérparuar
drejt barazisé gjinore, si kusht pér njé zhvillim & géndruesh&m.

I gjithé procesi u mbéshtet nga UN Women Shqipéri né kuadér (€ Projektit "Bashkimi Evropian
pér Baraziné Gjinore II - Instrumenti i Lehtésimit t& Barazisé Gjinore n& Shqipéri" (EU4GE II),
qé financohet nga Bashkimi Evropian.

Né vizionin e PVVBG] 2025 — 2030, theksohet se “Graté dhe burrat, té rejat dhe 1€ rinjlé, vajzat
dhe djemi¢ e Pogradecit, pavarésisht moshés, vendbanimit, grupit etnik ¢ social, aftésive té
kufizuara e nevojave (¢  vegania,  statusit  civil, (¢ emigrantes/emigrantit e
azilkérkueses/azilkérkuesit, statusit ¢ punésimit e giendjes ekonomike, pérkatésisé fefare, apo
karakteristikave té (fera individuale, gézoiné, vespekiojné dhe kontribuojné pér pérparimin drejt
barazisé giinore dhe zbatimin e saj né praktiké, né té gjitha fushat e jetés".

PVVBGI, i bazuar né legjislacionin e sipérpérmendur dhe i konceptuar si njé mjet pér zbatimin e
Kartés Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Vendore', bazohet né kéto parime
themelore:
1. Barazia ndérmijet grave dhe burrave, t& rejave dhe t& rinjve, vajzave dhe djemve , né t&
gjith& diversitetin e tyre, pérbén njé t& drejté themelore.
2. Pérté siguruar barazing gjinore duhet té trajtohen ¢éshtjet e diskriminimit dhe t& pengesave
t& shuméfishta.
3. Pjesémarrja e balancuar e grave dhe burrave, t€ rejave dhe té rinjve n¢ vendimmarrje éshté
parakusht pér njé shoqéri demokratike.
4, Eliminimi i steriotipeve gjinore ka réndé#si themelore pér arritjen e barazisé gjinore.
5. Integrimi i kéndvéshtrimit gjinor né t& gjitha veprimtarité e organeve t& vetéqeverisjes
vendore éshté i nevojshém pér t& cuar pérpara baraziné gjinore.
6. Planet e veprimit, té mbéshtetura me burimet e duhura, jané instrumente t€ nevojshme pér
guarjen pérpara té barazisé gjinore.

PVVBGIJ 2025 - 2030 pérbéhet nga katér fusha kryesore té ndérhyrjes, t€ cilat jo vetém kané né
pérmbajtje nene t& ndryshme t& Kartés Evropiane pér Barazi, por jané harmonizuar edhe me njé
pjesé té objektivave specifiké & Strategjisé Kombétare pér Barazing Gjinore 2021 - 2030, sidomos
ato qé p&rmbajné masa dhe veprime specifike ku pérgjegjés kryesoré pér zbatim jang NJVV-te,
Kéto fusha ndérhyrjeje jané:

! Dokument i pérgatitur nga Késhilli i Bashkive dhe Rajoneve Evropiane, nénshkruar nga Bashkia Pogradec ng
datén 28.05.2020. P#r mé shumé shihni: hitps://charter-equality ew/atlas-of-signatories-of-the-
charter/signataires. html?send=okde id=1&nh id=0&ct id=0
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I.  Promovimi i t¢ drejtave ekonomike, sociale dhe t& punésimit t& denjg, si dhe fuqizimi i
vajzave, té rejave dhe grave, né (& gjithé diversitetin e tyre.
II.  Rritja e pjesémarrjes dhe pérfaqésimit té grave dhe té rejave e (€ rinjve, né € gjithé
diversitetin e tyre, né vendimmarrjen politike apo publike né nivelin vendor.
I1I.  Liri nga té gjitha format e dhunés ndaj grave dhe vajzave dhe dhunés né familje.
[V. Integrimi gjinor n& politikat vendore.

Secila nga kéto fusha t& ndérhyrjes &shté zbérthyer mé tej né rezultatet e pritshme, objektivat
specifiké, treguesit e matjes s€ tyre, si dhe né masa e veprime konkrete, té cilat detajohen né
matricén e planit & veprimit, ku jepet njé informacion mé i ploté si p&r zbatimin dhe vlerésimin e
rezultateve, ashtu edhe pér sa u pérket neneve specifike t& Kartés Evropiane, si dhe dokumenteve
t& tjeré kryesord ku mund té referohemi, n¢ pérmbushje t& veprimeve t& parashikuara nén secilén
fushé ndérhyrjeje.

Pérparimi dhe efektiviteti ng zbatimin e PVVBGI kérkon domosdoshmérisht vénien né dispozicion
t8 burimeve t& nevojshme dhe t&¢ mjaftueshme njerézore, financiare e infrastrukturore, si dhe
koordinimin e veprimeve dhe bashk&punimin ndérinstitucional me institucionet e tjera vendore,
organizatat e shogérisé civile, bizneset, median, si dhe organizatat ndérkombétare té cilat punojné
pér fugizimin ¢ grave dhe arritjen e barazisé gjinore. Mbledhja dhe pérditésimi rregullisht 1 &
dhénave t& ndara jo vetém sipas seksit, por edhe sipas njé térésie karakteristikash & tjera
individuale, monitorimi i vazhduesh&m mbi ecuriné e zbatimit t& veprimeve t& parashikuara, si dhe
transparenca ¢ llogaridhénia pér rezultatet e arritura, jang gjithashtu domosdoshméri pér té
pérparuar drejt vizionit & udhéheq kété PYVBGI.

Rezultatet e pritshme, objektivat specifilé dhe treguesit e PVVBGJ 2025 — 2030 prezantohen né
vijim

Fusha e ndérvhyrjes I: Promovimi i té drejtave ekonomike, sociale dhe té punésimit té denjé, si dhe
fugizimi i vajzave, t¢ rejave dhe grave, né té gjithé diversitetin e tyre.

Rezultatet e pritshme:

La.  Veprimet e bashkisé pér t€ nxitur mritjen e punésimit dhe fugizimin ekonomik té grave e t&
rejave, né té gjithé diversitetin e tyre, (& pérmirtsuara ndjeshém.,

Lb. Masat gé synojné nxitjen e sipérmarrjes sé grave dhe t& rejave, né 1€ gjithé diversitetin e
tyre, t& pérshtatura me nevojat e tyre specifike.

Objektivat specifike:

I.1. Rritia e aksesit s¢ grave dhe t& rejave, né t& gjithé diversitetin e tyre, ndaj shérbimeve,
produkteve dhe burimeve financiare & ndikojné né fuqizimin ekonomik dhe pé&rmirésimin e
situatés ekonomike té tyre.

Treguesit né nivel objekiivi specifik.

I.1.a. Numri i grave dhe & rejave pérfituese nga aktivitetet e fuqizimit t€ kapaciteteve (trajnime
dhe programe té formimit profesional), ndaré sipas moshés, pérkatésisé etnike-kulturore, aftésisé
sé kufizuar, vendbanimit, llojit t& aftésive t& pérfituara (llojit t€ trajnimit), etj.
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[.1.b. Numri i ndérmarrjeve t& reja, t& themeluara ose t¢ drejtuara nga graté dhe t& rejat, i€ cilat
kan# man® mbéshtetje financiare nga bashkia gjaté periudhés sé zbatimit t& Planit Vendor té
Veprimit pér Barazing Gjinore (PVVBGI), e ndarg sipas sektoréve (biznes, bujqési, turizém,
teknologji, etj.).

Fusha e ndérhyrjes 1I: Rritja e pjesémarrjes dhe pérfagésimit té grave dhe 1é rejave e té rinjve,
né 1€ giithé diversitetin e tyre, né vendimmarrjen politike apo publike né nivelin vendor.
Rezultatet e pritshme:

ILa. Aktivitetet dedikuar pjesémarrjes dhe pérfaqésimit né vendimmarrjen politike apo publike,
adresojné né ményrén e duhur sfidat dhe steriotipet gjinore ekzistuese.

IL b. Veprimet q& ndémmerr bashkia né kété drejtim, nxitin zbatimin ¢ legjislacionit né fuqi dhe
parimet e barazisé e gjithépérfshirjes, veganérisht pér grupet mé pak t¢ pérfaqésuara.

Objektivat specifike:

IL.1. Rritja e pjesémarrjes n€ vendimmarrjen politike ¢ publike né& nivelin vendor, pér graté dhe t&
rejat, né té gjithé diversitetin e tyre.

Treguesit né nivel objektivi specifik:

I1.1.a, Numri i t& rejave dhe té rinjve, né & gjithé diversitetin e tyre, q& kang pérfunduar trajnime
pér zhvillimin e aftésive udhéheqése dhe pér integrimin gjinor né€ vendimmarrje.

IL1.b, Pérgindja e grave dhe t& rejave drejtuese, né t& gjithé diversitetin e tyre, né strukturat
vendimmarrése né Bashki, Késhillin Bashkiak, Njésité Administrative, Késhillat e Fshatrave, etj.

Fusha e ndérhyrjes II: Liri nga ié giitha format e dhunés ndaj grave dhe vajzave dhe dhunés né
familje. '
Rezultatet e pritshme:

[IL.a. Mekanizmii Koordinuar i Referimit kundér dhunés né familje dhe dhunés me bazé gjinore,
1 fugizuar dhe efikas,

[I1.b. Njé brez iri i barazisé, gé lufton steriotipet gjinore, praktikat e démshme dhe diskriminimin
apo disavantazhimin e shumé&fisht&, i krijuar dhe fugizuar,

[ll.c. Veprimet e bashkisé p&r ndértimin e komuniteteve t€ sigurta, t€ paqta e gjithéprfshirése, té
pérmirésuara ndjesh&m.

Objektivat specifiké:

IIL.1. Fugizimi dhe rritja e efikasitetit t8 Mekanizmit t& Koordinuar t& Referimit kundér dhungs né
familje.

[IL.2. Zvogélimi i steriotipeve gjinore, praktikave té démshme, diskriminimit dhe disavantazhimit
té shuméfishté, pérmes edukimit t& shogérisé me parimet e barazisé gjinore dhe promovimit t&
Agjendés “Gruaja, Pagja dhe Siguria” dhe Agjendés “Rinia, Pagja dhe Siguria”.

Treguesit né nivel objektivi specifik:

[1.1.a, Numri i rasteve t& dhunés né familje té denoncuara dhe t€ trajtuara nga MKR, krahasuar
me numrin total t& rasteve & dhunés né familje t& regjistruara nga Bashkia.

III.1.b. Pérgindja ¢ buxhetit t& bashkist dedikuar shérbimeve mbéshtetése (g specializuara pér
rastet e dhunés né familje dhe dhunés me bazé gjinore.

Bulevardi "Rreshit Collaku", Lagja: Nr.2, Tel: +355 (83) 222222, Fax: +355 (83) 222441, E-mail:keshillibashkiakpogradec@amail. com




I11.2.a. Numri i akiiviteteve ndérgjegjésuese t& organizuara nga bashkia pér parandalimin e dhunés
ndaj grave dhe dhunés né familje.

[I1.2.b. Pérgindja e grave, burrave, t& rejave dhe (& rinjve t& pé&rfshira/pérfshiré né aktivitete g&
synojné pagen, siguriné dhe ndértimin e komuniteteve t€ sigurta e gjithépérfshirése.

Fusha e ndérvityrjes IV: Integrimi gjinor né politikat vendore.

Rezultatet e pritshime:

IV.a. Pérgjegjshméria dhe transparenca e bashkisé mbi pérmbushjen e angazhimeve publike pér
barazing gjinore, e rritur ndjeshém.

I.b. Buxhetimi i pgrgjigjshém gjinor i zbatuar n& pérputhje me legjislacionin né fugi dhe integrimi
gjinor i reflektuar né politikat dhe planet e bashkisg.

Objektivat specifiké:

[V.l. Rritja e pérgjegjshmérisé dhe transparencés sé bashkisé né pérmbushjen e angazhimeve
publike pér baraziné gjinore.

IV.2. Zbatimi i detyrimeve pér integrimin gjinor dhe buxhetimin e pérgjigjshém gjinor né nivel
vendor.

Treguesit né nivel objektivi specifik:

IV.l.a. Numuri i raporteve t& monitorimit t& zbatimit t& Planit Vendor t& Veprimit pér Barazing
Gjinore, t& miratuara né Késhillin Bashkiak dhe t& publikuara né fagen zyrtare té bashkisé dhe né
Atlasin e Nénshkruesve t& Kartés Evropiane pér Barazi, té¢ Késhillit t& Bashkive dhe Rajoneve (&
Evropés (KBRE).

IV.2.a. Numri i programeve buxhetore t& analizuara nén kéndvéshtrimin gjinor.

IV.2.b. Pérgindja e buxhetit vjetor t& bashkisé e dedikuar pér zbatimin e PVVBGIJ, dhe norma
vietore e rritjes sé tij, krahasuar me pérgindjen e buxhetit t& shpenzuar pér kété qéllim,

Té gjitha aktivitetet e parashikuara n& matricén e PVVBGJ 2025 - 2030 shogérohen edhe me njé
kosto financiare t& domosdoshme pér zbatimin e tyre, e cila zbérthehet mé tej né kosto q& mbulohet
nga veté Bashkia, kosto q& mbulohet nga donatorét dhe palét e treta, si dhe kosto q€ ka nevojé pér
t'u siguruar (apo hendeku financiar).

Nga pérllogaritjet e béra rezulton se kostot né térési pér zbatimin e PVVBGJ 2025 - 2030 jané né
vlerén 14,938,905 leké. Nga kéto:

5,085,859 leké jané kosto pér zbatimin e fushgs s& ndé&rhyrjes | “Promovimi i t& drejtave
ekonomike, sociale dhe t& punésimit t& denjé, si dhe fugizimi i vajzave, té rejave dhe grave, né
t& gjithé diversitetin e tyre™.

- 1,064,496 leké jang kosto pér zbatimin e fushés s& ndérhyrjes I “Rritja e pjesémartjes dhe
pérfagésimit t& grave dhe té rejave e té rinjve, né té gjithé diversitetin e tyre, né vendimmartjen
politike apo publike né nivelin vendor”.

- 6,739,248 leké jané kosto pér zbatimin e fushés s& ndérhyrjes III “Liri nga té gjitha format e
dhunés ndaj grave dhe vajzave dhe dhunés né familje”.
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- 2,049,302 leké jang kosto pér zbatimin e fushés s& ndérhyrjes [V “Integrimi gjinor né politikat
vendore”.

Kosto financiare prej 14,938,905 (katérmbédhjet& milion e néntégind e tridhjeté e teté mijé e
néntégind e pesé) leké e nevojshme pér zbatimin né térési & PVVBGI] 2025-2030 pér té gjithé
kohézgjatjen e tij, do té pérballohet respektivisht:

- 8,124,981 (teté million e njéqind e njézet e katér mijé e néntéqind e tetédhjeté e njé) leké
nga fondet e bashkisé (me stafin ekzistues dhe me kontribut né natyré — salla, mjete, etj.),
pra t€ cilat nuk kané nevojé€ t€ pérllogariten si shtesé n€ buxhet, sepse edhe burimet
njerézore edhe infrastrukturore ekzistojné;

5,034,633 (pesé million e tridhjeté e katér mijé e gjashtéqind e tridhjeté e tre) leké do t&
mbulohen nga donatoré t& ndryshém té cilét kané dakordésuar paraprakisht gjaté pérgatitjes
s€ draft PYVBGI-s€),

- 1,798,791 (njé million e shtatéqind e néntédhjeté e teté mijé e shtatéqind e néntédhjeté e
njé) leké jané hendek financiar, pér t& cilat bashkia do t& gjejé burime financuese, pérmes
donatoréve, organizatave té shogérisé civile, etj., ose do 1€ béjé planifikimet e saj shiess né
Programet Buxhetire Afatmesme,

Pér sa mé sipér, kérkojmé nga ana juaj miratimin e kétij plani si nj& mundési e miré pér t& realizuar

objektivat e sipérshénuara dhe prioritetet e Bashkisé né lidhje me Barazing Gjinore dhe Mbrojtjen
Sociale.

Faleminderit!

Konceptoi: Ivana Capollari  \
Jurist: Klevisa Lickollari
Konfirmoi: Dritan Babasuli

KRYETAR
Hir XHAKOLLI

=
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Té nderuara / nderuar qytetare ¢ qytetars t& Pogradecit,

Plani Vendor i Veprimit pér Barazing Gjinore 2025 - 2030 &shté njé dokument tepér i
réndésishém i pérgatitur pérmes nje pune t& palodhur t& stafit t& institucionit q€ un& drejtoj, né
bashképunim dhe konsultim t& ngushtg edhe me anétare dhe anétaré & Keéshillit Bashkiak,
pérfagésuese e pérfagésues @ institucioneve vendore, Késhillit Vendor Rinor, shoqgrisé civile,
medias, si dhe me qytetare ¢ qytetard & u angazhuan pér t& dhéné komentet ¢ tyre gjaté
konsultimit publik.

Ky plan nuk &shté thjesht nj& dokument zyrtar, por &shté njé shprehje e garté ¢ vullnetit toné
politik pér t& ndértuar njé qytet ku barazia midis grave e burrave, t€ rejave e (€ rinjve, vajzave
e djemve, né t& gjithé diversitetin e tyre, t& mos jeté nj& premtim, por njé realitet i integruar né
¢do politiké, né gdo shérbim dhe né ¢do nismé komunitare.

Pérmes kétij plani, ne investojmé n& fugizimin ekonomik t& grave, né mbrojtjen ¢ t& drejtave
t& vajzave dhe grupeve t& cenueshme né promovimin e lidershipit t& grave dhe (€ rejave e t&
rinjve, si dhe né sigurimin q& buxhetet dhe vendimmarrjet tona vendore (& pasqyrojné nevojat
specifike gjinore, si dhe karakteristikat e tjera individuale € t€ gjitha / gjithé gytetareve e
qytetaréve, pér t& béré t& mundur qé askush € mos mbetet pas.

Pérparimi drejt barazis¢ gjinore nuk éshté dhe nuk duhet t& konsiderohet si nj& mision vetém i
bashkisg, por si njé rrugétim i pérbashkét & kérkon energjing, zérin dhe angazhimin e secilés
dhe secilit prej nesh, né qytet, né familje, n& shkolla dhe né& vendin e pungs.

Falénderoj t& gjithé aktorét vendoré, organizatat e shoqérisé civile, t€ rejat dhe rinjt€, grupet e
grave dhe partnerét institucionalé g¢ kontribuuan né hartimin e kétij plani. Falénderoj
gjithashtu edhe UN Women dhe Bashkimin Evropian pér mbéshtetjen dhe asistencén teknike
né kété drejtim. S& bashku, po ndértojmé nj& Pogradec t& mundésive t€ barabarta, e t€ gatshém
pér t’u integruar né Bashkimin Evropian.

Le t'i kthejmé kéto angazhime n& veprime konkrete dhe kéto veptime n&€ ndryshim &
qéndrueshém!

Me respekt dhe pérkushtim,

Ilir Xhakolli
Kryetar
Bashkia Pogradec
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L HYRJE
Plani Vendor i Veprimit pér Barazing Gjinore (PVVBGI) 2025 - 2030 u pérgatit nga Bashkia
Pogradee, si mjet kryesor pér zbatimin e angazhimeve publike pér baraziné gjinore, (&
ndérmarra népérmjet nénshkrimit t& Kartés Evropiane pér Barazi (€ Grave dhe Burrave né Jetén
Vendore!,

Bashkia Pogradec e ka nénshkruar kété dokument t& réndésishém t& pérgatitur nga Késhilli i
Bashkive dhe Rajoneve Evropiane?, né 28 maj 2020%, duke nd&rmarré késhtu njé angazhim
publik pér t¢ béré realitet arritjen e barazisé gjinore né Pogradec. Ky angazhim shkon n&
pérputhje dhe me detyrimet e pércaktuara né Strategjing Kombétare pér Barazint Gjinore
(objektivi specifik 1V.3, aktiviteti IV.3.1.d), me t€& gjitha standartet kombétare e
ndérkombétare, si dhe né respektim té plotésimit t& kérkesave pér integrimin né Bashkimin
Evropian. Po né vitin 2020, Bashkia Pogradec miratoi Planin e par¢ Vendor & Veprimit pgr
Barazing Gjinore 2020 — 2023 .°

Zbatimi i kétij dokumenti, me masa dhe veprime konkrete, rriti duksh&m edhe performancén
dhe punén e palodhur (& stafit t¢ Bashkisé Pogradec né lidhje me fugizimin e grave,
parandalimin dhe luftimin e dhunés me bazé gjinore dhe dhunés né familje, si dhe hedhjen e
hapave t& gendrueshém drejt barazisé e drejtésisé gjinore. Pozicioni i Népungsit & Barazisé
Gijinore dhe Koordinatorit Vendor kundér dhungs né familje, prej vitesh i percaktuar né
organogramén e bashkisg, mbéshtetet gjithashtu edhe nga specialiste e specialisté t& tjeré &
Drejtorisé sé Shérbimit Social né bashki, ndérkohé q¢ bashk&punimi me partnertt, sidomos
institucionet vendore, organizatat e shoqérisé civile dhe median, vlerésohet né njé shkallé tepér
té larté. Si njé ndér pesé bashkité ¢ para né vend gg ka ngritur Mekanizmin e Koordinuar t&
Referimit kundér dhuniés né familje, Bashkia Pogradec renditet gjithashtu ndér (& paktat bashki
né vend qé administrojng né strehéz emergjence, apo qé kang ndérmaré masa afirmative pér
fugizimin ekonomik t& grave e t& rejave, pérmes lehtésimit nga tarifat vendore sidomos né
nisjen e bizneseve nga ana e tyre, masa afirmative kéto 1€ miratuara n¢ Késhillin Bashkial, falé
edhe propozimeve e lobimit nga Komisioni i Miréqénies Sociale, Rinis, Barazisé Gjinore,
Mosdiskriminimit, t& Drejtave t& Njeriut, Marrédhéniet me jashté dhe Integrimin Evropian.

Si njé qytet me tradita e kulturg, Pogradeci pérmendet edhe per figurat e grave g€ kané béré
histori ndér vite. N& njé botim t& pérgatitur nga Bashkia Pogradec né vitin 2020 “Historia e saj
né historiné e Pogradecit”, pérmenden rreth 23 figura t& grave dhe 1€ rejave (€ Pogradecit &
kané dhéné kontribute t& jashtézakonshme si mésuese, lufiétare, aktiviste, artiste, mijeke,
ckonomiste, pedagoge, pérkthyese, si dhe e vetmja grua né pozicionin e Kryetares s¢ Bashkis€
Pogradec.’

Nése flasim pér organizimin dhe funksionimin ¢ Bashkisé Pogradec, kur i referohemi Késhillit
Bashkiak, me njé pérbérje prej 31 anétaresh e anitarésh, nga t€ cilat 14 jané gra, vlen t&

15hih: hitps//ccre-cem ongiwg-contentfuploads/2024/03/Charter 2022 EN.pdf
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evidentohet se ky Késhill ka Kryetare njé grua, ka bashké Zgévendéskryetare njé grua dhe
Sekretare t¢ Késhillit Bashkiak sérish njé grua, “Komisioni i Miréqenies Sociale, Rinisé,
Barazisé Gjinore, Mosdiskriminimit, (& Drejtave t€ Njeriut, Marrédhéniet me jashté dhe
Integrimin Evropian” qé ka né pérbérje pesé angtare e anétaré nga (€ cilat dy gra, sérish
drejtohet nga njé grua. Po késhtu, vihet re & graté kan¢ nj¢ pérfaq¥sim (& miré edhe ng
strukturat e Bashkiss, me njé grua nénkryetare, njé grua Drejtore Kabineti, dhe me drejtuese
gra pérkatésisht n& Drejtoring ¢ Shérbimeve Sociale, Qendrén Arsimore, Drejtoring e
Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése, Njésing e Integrimit Evropian dhe Ndihmés
sé Huaj, Drejtoring Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar, Drejtoring e Céshijeve Juridike,
Prokurimeve dhe Asecteve, Drejtoriné e Taksave dhe Tarifave Vendore, Drejtoring ¢
Emergjencave, Strehimit dhe Administrimit t& Tokés n& Njésité Administrative, si dhe ng
Sektorin e Auditit. Por, né nivelin e Njésive Administrative nuk ka asnj& Administratore grua
dhe né nivelin e fshatrave nuk ka asnjé grua si Kryetare Fshati.

Plani Vendor i Veprimit pér Barazing Gjinore (PVVBGI) 2025 — 2030, u hartua pErmes njé
procesi ndérveprues dhe gjithépérfshirgs, né bashképunim dhe konsultim me inslitucionet
publike vendore, organizatat ¢ shoqérisé civile, Késhillin Vendor Rinor, Aleancén e Grave
Késhilltare dhe anétare e anétare té Késhillit Bashkiak.

1 gjithé procesi u mbéshtet nga UN Women Shqipgri né kuadér (& Projektit "Bashkimi Evropian
pér Barazing Gjinore I - Instrumenti i Lehtésimit (& Barazisé Gjinore né Shqipéri" (EU4GE
1), gé financohet nga Bashkimi Evropian.

Barazia gjinore nénkupton & ¢ gjitha geniet njerézore, si graté dhe burrat, jang @ lira/liré 1€
zhvillojné aflésité e tyre personale dhe t€ bEjng zgjedhje pa pasur kufizime € véna nga
steriotipet gjinore, rolet e ngurta gjinore, apo paragjykimet. Barazi gjinore do (& thoté qé
sjelljet, aspiratat dhe nevojat € ndryshme t& grave dhe burrave merren parasysh, vlerésohen dhe
favorizohen né ményré té barabarté. Barazi gjinore nuk do ¢ thoté q& graté dhe burrat duhet (&
bithen t& njéjté, por qé t& drejtat, pérgjegjésité dhe mundésité e tyre nuk do & varen nga fakti
nése kané lindur femra apo meshkuj. (UN Women, 2011).

Drejtésia gjinore nénkupton gé graté dhe burrat trajtohen né ményré & drejté, sipas nevojave
18 tyre pérkatése. Kjo mund t& pérfshijé trajtim € barabartg, ose trajtim q& &shté i ndryshém,
por q& konsiderohet i barasvlershém pér sa i pérket t& drejtave, pérfitimeve, detyrimeve dhe
mundésive. N& kontekstin e zhvillimit, synimet pér drejtési gjinore shpesh kérkojné pérfshirjen
e masave q¢ kompensojné pér disavantazhet historike dhe sociale t& grave. (UN Women,
2011).8

Sikurse pérshkruhet edhe né tekstin e Kartés Evropiane pér Barazi, njésité e vetéqeverisjes
vendore jané sfera 1€ geverisjes q¢ gienden mé prang njerézve, ndaj dhe pérfaqésojn€ nivelet
qé kané mé tepér mundési 1€ luftojné vazhdimésing dhe riprodhimin e pabarazive, si dhe t&
pérparojné pér njé shoqéri me (& véirteté t& barabartt. Kéto mund (& arrihen duke ndgrthurur
zbatimin e kompetencave (€ tyre me bashképunimin me € gjithé gamen e aktoréve vendort,

§ PEr nji listé mé té ploté me koncepte mund té vizitoni edhe; hitips://eige. europa.eu/thesaurus/browse




pér veprime konkrete né favor t& barazisé ndérmjet grave dhe burrave’, t& rejave dhe t& rinjve®,
vajzave dhe djemve.® Zbatimi dhe promovimi i t& drejtés s& barazis€ duhet (€ géndrojé n& zemer
t& konceptit t& vetégeverisjes vendore.

PVVBGIJ 2025 - 2030 &shté konceptuar dhe lidhur logjikisht me nene t& ndryshme t€ Kartés
Evropiane pér Barazi, me kuadrin ligjor dhe t& politikave kombétare, si dhe instrumentet
kryesor& ndérkombétaré té ratifikuar nga shteti shqiptar lidhur me barazing gjinore. Fuqizimi i
grave, t& rejave ¢ vajzave, né (& gjithé diversitetin e tyre, mbetet nj€ ndér synimet kryesore, pér
pérmbushjen e objektivave t& barazisé gjinore pér Bashking Pogradec.

Té gjitha masat dhe veprimet ¢ paragitura si pjesé e PVVBGJ 2025 - 2030, jan€ shogéruar me
t& dhéna lidhur me treguesit e rezultateve, drejtorité kryesore pérgjegjése dhe institucionet ¢
organizatat partnere né zbatim, afatet kohore, pérgjegjésit p&r monitorim, si dhe kostot e
nevojshme pér zbatim, K&to patjetér q& jang lidhur dhe me fushat e ndérhyrjes, rezultatet ¢
pritshme, objektivat specifiké, treguesit pérkatés dhe dokumentet kryesoré ku mbéshteten hapat
¢ planifikuar.

Pavargsisht ndérhyrjeve dhe pérmirésimeve t& vazhdueshme, me gjith€ pérpjekjet e béra apo
qé vijojné t& bghen ndér vite pér pérparimin drejt barazisg gjinore, si dhe plot¥simin e
harmonizimin e kuadrit ligjor dhe t& politikave vendore me ato kombétare ¢ ndérkombgtare,
duhet t& pranojmé qé realiteti ende flet pér barazi dhe drejtési gjinore t& munguara né praktike.
Pabarazité dhe diskriminimi apo disavantazhimi i shuméfishtg, jo vetém nd&rmjet giinive por
edhe ndérmjet grupeve brenda t& njgjtés gjini, vijojné & mbéshteten né njé stré nocionesh
shogérore t& ndértuara mbi bazén ¢ steriotipeve t& shumta (& pranishme n¢ familje, arsim,
kulturg, komunikim, botén e punds, n& organizimin ¢ shoqérisg, etj.

Prandaj, nése duam t& krijojmé nj& shoqéri t& mbéshtetur né barazi, &shté thelb&sore & organet
e vetgeverisjes vendore t& martin parasysh plotésisht integrimin gjinor né politikat,
organizimin dhe praktikat e tyre t& pungs. Barazia ¢ vérteté ndérmjet grave dhe burrave, &
rejave dhe t& rinjve, vajzave dhe djemve, né t& gjith€ diversitetin e tyre, €shté gjithashtu edhe
gelési pér suksesin tong ekonomik dhe shogéror.

Asnjé ndérhytje ¢ b&ré me sado kujdes dhe burime n€ dispozicion, nuk mund t& jeté e
suksesshme nése nuk merr né konsideraté dhe nuk adreson sig duhet ¢ né ményr€ t€ barabartg,
nevojat e ndryshme t& grave e burrave, t& rejave e t€ rinjve, vajzave e djemve, pra (€ (&
gjitha/gjithé anétareve dhe anétaréve t& komunitetit. Megjithaté, fugizimi i grave, t& rejave e
vajzave, mbetet njé ndér synimet kryesore, pér pérmbushjen e objektivave t€ barazisé gjinore.

7 “Gra dhe burra” né kété PYVBGI nénkupton perludhén moshore duke filluar nga mbi 29 vieg, dert né fund té jetés (pérfshiré
edhe té moshuarat/moshuarit).
# “Té reja dhe té rinj” né kété PVVBG) nénkupton periudhén moshore nga 15 - 29 vieg, né respektim edhe té Ligjlt Nr. 75/2019
'pér Rining"
% “yajza dhe djem” né kété PVVBG) nénkupton periudhén moshore nga 0 - 18 vjeg, né pérputhje me Ligjin Nr. 18/2017 "Pér
t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés" {neni 3, plka 4).
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Pér t& shprehur sa mé qarté domosdoshméring e gjithépérfshirjes, né t€ gjithé tekstin né vijim
né kété PV VBG), éshté pérdorur né ményré t& vazhdueshme shprehja “né té gjithé diversitetin
e tyre”, qi (& theksohet réndésia e mbéshtetjes, trajtimit dhe fugizimit (& (& gjith€ individéve, e
né ményré t& veganté, (¢ grave, té rejave dhe vajzave né 1érési, pérfshiré edhe nga grupe té
cenueshme e gé pésoiné diskriminim 1 shuméfishté si; ja dhe vajza nga zonat rurale,
nea minoritetet etnike, me aftési té kufizuara, LBTI+, néna té vetme, (¢ dinouara, 18 trafikuara,
té_moshuara, emigrante, azilkérkuese etf., pra nga t€ gjithé grupet n€ shoqéri. Ky term
gjithashtu pérdoret gjergsisht né dokumentet e Bashkimit Evropian, sidomos ato g€ jang pjes¢
e acquis té BE-sé pér barazin& gjinore, ku specifikisht adresojmé Strategjing e BE-sé per
Baraziné Gjinore 2020 — 2025, si dhe Planin e Veprimit t&é BE-s€ pér Baraziné Gjinore 1112021
—2025/2027" (EU GAP I11).

Theksi te graté, t& rejat dhe vajzat, mga 1é gjitha gupet né shoqéri, &shté véné edhe né
Strategjiné Kombétare pér Barazing Gjinore 2021 — 2030, dokumenti kryesor i politikave né
nivel kombétar q& pérshkruan veprimet q¢ duhet t& ndérmerren pér pérparimin drejt barazist
gjinore.

Prandaj, kudo né kété tekst, togfjaléshi “né t@ gjithé diversitetin e tyre” nénkupton qé
veprimet dhe masal ¢ ndérmarra synojné & pérfshijné gra, té reja, vajza né térési, pérfshiré
edhe nga grupe (¢ cenueshme e qé pésojné diskriminim té shuméfishté e t¢ ndérthurur si:
gra, 1€ reja dhe vajza nga zonat rurale, nga minoritetet etnike, me afiési i€ kufizuara, LETIH,
néna té vetme, té dhunuara, té trafikuara, t& moshuara, emigrante, azilkérkuese, etj.

II. KUADRI LIGJOR DHE INSITUCIONAL

Kur flasim pér kuadrin ligjor dhe (& politikave né fushén e barazisg gjinore, duhet & kemi
parasysh g& e drejta pér barazi ndérmjet gjinive buron qé né Kushtetutén e Republikés sé
Shqipérisé (neni 18), qé &shté edhe dokumenti ligjor mé i lart& n¢ hierarking ligjore & vendit.
Né nenin 18 t& Kushtetutds qart€sohet shprehimisht se: “l. Te giitha/gjithe jané 1@
barabarta/barabarté pérpara ligjit; 2. Askush nuk mund té diskriminohet padvejtésisht pér
shkage 1é tilla si gjinia, raca, feja, etnia, givha, bindjet politike, fetare a filozafike, giendja
ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia prindérore; 3. Askush mik mund ié diskriminohet
pér shkaget e pérmendura né paragrafin 2, nése nuk ekziston njé pérligjje e arsyeshme dhe
objektive”.

Kjo barazi de-jure shté gjithashtu e shprehur edhe né njé térési instrumentesh ndérkombgtaré,
té cilét kur ratifikohen nga Parlamenti shqiptar, zéné vend n& hierarking ligjore & vendit
menjéheré pas Kushtetutés, ¢faré nénkupton g& nése pér njé ¢éshtje & caktuar nuk ka njé
parashikim té garté né legjislacionin vendas, atéheré pér zgjidhjen e saj u drejtohemi
parashikimeve né instrumentet ndérkombétarg (& ratifikuar.

W EY GAP Il u pérgatit fillimisht pér periudhén kohore 2021 — 2025, por né néntor 18 vitit 2023, BE vendosi t& shirije

kohézgjatien e tij derl ne vitin 2027, Shih: hilps:/fenlargement ec europs Bu/ ews/gender-equality-eu-extends-duration-
gender-action-plan-external-action-build-its-achisvements-2073-11-21 en
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Plani Vendor i Veprimit pér Barazing Gjinore 2025 - 2030 pérvegse si njé instrument i zbatimit
t& Kartés Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave ng Jetén Vendore, mbéishtetet né njé térési
dokumentesh (& réndésishém ligjoré dhe institucional@, & cilét udhéheqin njékohésisht edhe
veprimet mbarékombétare pér fuqizimin e gruas dhe pérparimin drejt barazisé gjinore né
Shqipéri. Si mé kryesoret mund (& pérmendim:

a) Instrumente ndérkombétaré

e Karta Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Vendore (EU Charter for
Equality)."!

¢ Konventa pér Eliminimin e té gjith& Formave t& Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW).

¢ Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA).

e Konventa e Késhillit t& Evropés pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhungs ndaj Grave
dhe Dhunés n& Familje (Konventa ¢ Stambollit).

e Objektivat e Zhvillimit t& Q&ndrueshém (OZHQ) dhe Agjenda 2030.

e Strategjia ¢ Barazisé Gjinore 2020-2025 e Bashkimit Evropian dhe Plani i Veprimit pér
Baraziné Gjimore 2021-2025/2027.

e Udhérréfyesi i BE-sé pér fugizimin e grave, publikuar né 7 mars 2025'2, ej.

b) Kuadvi ligior kombétar'
e Ligji Nr.9970 daté 24.07.2008 “P&r barazing gjinore né shoqéri” (né proces rishikimi).
e Ligji Nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™.
o Ligji Nr.68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”.
o Ligji Nr. 9669, dat& 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né marrédhniet familjare”, i

ndryshuar,

» Ligji Nr.221/04.02.2010 “Pér mbrojljen nga diskriminimi”, i ndryshuar.
e Ligji Nr.7895, daté 27.01.1995, “Kodi penal i Republikés s& Shqip&risé”, i ndryshuar.
e Ligji Nr.7961, datg 12.07.1995 “Kodi i punés i Republikés s& Shqipérise”, i ndryshuar.
e Ligji Nr.93/2014 “Pér pérfshirjen dhe aksesueshméring e personave me aftési (&

kufizuara™.

s Ligji Nr.7703, dat& 11.05,1993 “Pér sigurimet shogtrore né Republikén e Shqipérisg”,
i ndryshuar.

e Ligji Nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi zgjedhor i Republikés s& Shqipérisg”, i
ndryshuar.

» Ligji Nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor para universitar né Republikén e Shqip&risg”.
e Ligji Nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqip&risé”.

o Ligji Nr. 65/2016 “Pér ndérmarrjet sociale né Republikén e Shqipérisé”.

o Ligji Nr. 18/2017 “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fEmijés”.

g renditur né krye t8 kBsa] liste per shkak té réndesisé qé ka né nivelin vendor ng lidhje me vete pérgatitlen e kitti] PVWBG).
Ndongse ky dokument nuk éshta | ratifikuar nga shteti shgiptar, sepse nuk ka njé proceduré té tille, plesémarrja né té bihet
népérmjet nénshkrimit nga ana e veté bashkive,
12 hih: https://www.europarl.europa.eu/RegDatajetudes/BR /2025 /769542 (EPRS BRI(2025)769542 EN pdf
B3 Theksojmé se kjo listé nuk @shté shteruese, Té gjitha masat dhe veprimet e parashikuara ng kété PYVBGI, mbEshteten jo
vetbm né kit kuadér ligior pir barazing gjinore, por edhe ni ligie t& veganta né peérputhje me fushién pérkatése t&
ndérhyrjes.
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d)

e Ligji Nr, 37/2017 “Kodi i drejtésisé penale pér & mitur",

e Ligji Nr, 111/2017 “Pér ndihmén juridike (& garantuar nga shieti”,

e Ligji Nr. 7903, daté 21.03.1995, “Kodi i procedurés penale”, i ndryshuar.
e Ligji Nr. 79/2017 “Pér sportin™,

e Ligji Nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, i ndryshuar.

e Ligji Nr. 15/2019 “Pér nxitjen & punésimit”.

e Ligji Nr. 75/2019 “Pér rining", i ndryshuar etj.

Politikat kombétare

Té gjitha masat dhe veprimet e parashikuara né két¢ PVVBGI 2025 - 2030 kuptohet g&
mbéshteten edhe né strategjité apo planet komb#tare & veprimit q& mbulojné sektorét
(drejtorité) e caktuara sipas fushave & tyre. Por politika kryesore kombgtare mbi t& cilén
bazohet ky PVVBG] éshté Strategjia Kombétare pér Barazing Gjinore 2021 -2030."

Institucionet pérgjegjése

Sig pérshkruhet edhe né Kartén Evropiane pér Barazi, pérgjegjés kryesoré pér zbatimin e
kéisaj Karte pérmes pérgatitjes dhe zbatimit & PVVBGI, jan& bashkit®. Né ményrén se si
#shté ndértuar dhe funksionon mekanizmi kombélar pér barazing gjinore né Shqipéri, né
nivel t& vetégeverisjes vendore jang Népunéset/Népunésit e Barazisé Gjinore (NBGI)
pérgjegjése/pérgjegjés pér zbatimin e veprimeve né kété drejtim, t& cilat/cilét pErvegse
brenda institucionit t& tyre raportojng, sipas kérkests, edhe né Ministring ¢ Shéndetésisé
dhe Mbrojtjes Sociale. Megjithaté, ky Plan Vendor Veprimi pér Baraziné Gjinore, nuk
éshté plani | njé népunéseje/népunési (& vetém, por éshté njé dokument i Bashkisé, per
zhatimin me efektivitet t& t& cilil mban pérgjegjési i gjithé stafi i bashkis¢ dhe njésive
administrative, né bashképunim dhe me t& gjith€ institucionet vendore dhe organizatat e
shoggrisé civile t& angazhuara n& kEte drejtim.

Rol t& réndésishém né lidhje me adresimin e géshtjeve gjinore, né nivelin vendor luajng
edhe Aleanca e Grave Késhillture dhe Komisioni i Mirégenies Sociale, Rinisé, Barazisé
Gjinore, Mosdiskriminimit, (¢ Drejtave ¢ Njeriut, Marrédhénieve me Jasité dhe
Integrimit Evropian’® ng nivel t& Késhillit Bashkiak.

Pér t& pasur efektivitet né zbatimin e PVVBGI dhe monitorimin e vazhduesh&m & kétij
zbatimi, Bashkia Pogradec ka planifikuar si pjesé t& veprimeve t& kétij PYVBGJ edhe
ngritien e nj& Komisioni pér Barazi Giinore / Grupi Monitorimi n€ nivel bashkie, i perbére
nga perfaqisuese e pérfagésues t& Drejtorive pergjegjtse pér zbatimin e kétij PVYVBGJ,
duke prfshirg jo vetém ato/ata t& cilat/cilét ishin edhe pjest e grupit t& punés q¥ pergatiti
kété plan, por edhe té drejtorive té tjera sipas nevojés.

1 pMiratuar me VKM nr,400, daté 30.06.2021. Shike: https./fshendetesia gov.al/wo-content/uploads/2021/07/5trategjia-

15 Shih: hitps.//bashkiapogradec gov.al/fane/komisionet-e-keshillit-42/
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Ky Komision/Grup, do t&é mundésojé nj#é zbatim akoma mé € mir€ (&€ PVVBGI-sé€ edhe pér
ata elementé g& nuk jang 8 pérmendur né ményré t& detajuar né matricg, por qé si¢ u
theksua edhe mé sipér, jang & domosdoshém pér pérparimin né drejtim t& fuqizimit ©
grave, t& rejave dhe vajzave, né t€ gjithé diversitetin e tyre dhe arritjen ¢ barazisé gjinore
(p.sh. ky Komision/Grup do té mundésojé pérfshirjen e perspektivés gjinore né t& gjithe
dokumentet zhvillimoré té bashkisé, pavarésisht sektorit apo géshtjes q& mbulojng). Ndaj
dhe formalizimi i kétij Komisioni pér Baraziné Gjinore/ Grupi Monitorues pér PVVBGJ
nit nivel bashkie &shié njé ndér hapat e paré t¢ parashikuar pér zbatim, menjtheré pas
miratimit t8 PVYVBGJ né Késhillin Bashkiak.

N& vijim, t¢ gjithé institucionet vendore dhe organizatat e shoqérisé civile t& cilat
pérfshihen si partnere pér zbatimin e masave dhe veprimeve kryesore né kété PVVBGI,
jané té réndésishme dhe t& domosdoshme pér 1 pasur rezultatet ¢ déshiruara n€ pérparimin
drejt barazisé gjinore. Rol (& rénd&sishém kétu luajng edhe organizatat ndérkombétare
népérmjet mbéshtetjes financiare dhe teknike pér t€ zbatuar masa € caktuara té
parashikuara ng kété¢ PYVBGI.

METODOLOG.JIA

Metodologjia pér hartimin e PYVBGI 2025 - 2030 ishte gjithépérfshirése dhe u zhvillua
pérmes hapave né vijim:

a

Ngritja e Grupit t& Punés. Grupi i Pungs pér hartimin e ketij PVVBGJ u ngrit me Urdhér
t& Kryetarit, nr. 18, daté 27.01.2025 “Pér krijimin e grupit t& punés pér hartimin e Planit
Vendor t& Veprimit pér Barazing Gjinore (PVVBGI)". Né pérbérje t& kétij grupi ishin 9
anétare/anétard, nga té cilat/cilét § gra dhe 1 burré,

Analiza dhe vierésimi i situatés pérmes 1¢ dhénave dhe informacionit ekzistues (desk
review). Kjo analizé u bazua né njé térési dokumentesh ekzistues apo draft dokumentesh
t& bashkisg, por padyshim g& u shiri edhe né térésiné e kuadrit ligjor dhe & politikave
ekzistuese kombétare e vendore, t€ lidhura me ¢éshtjet gjinore.

Pércaktimi i fushave kryesore (¢ ndérhyrjes, & domosdoshme pér t'u pérfshiré né
matricén e PVVBGJ 2025-2030. Ky pércaktim u bé duke ndjekur njg térési hapash, q&
filluan nga identifikimi i prioriteteve bazuar né desk review, e deri tek martja né
konsideraté dhe reflektimi i duhur i komenteve dhe sugjerimeve t& ardhura nga diskutimet
me stafin e bashkisg, NIA-t&, si dhe nga partnerét dhe bashk&punétorét kryesoré t&
bashkisé.

Konsultimet pavaprake brenda bashkisé. Kéto konsultime u zhvilluan me stafin e
bashkisé (pérfagésuese dhe pérfagésues nga & gjitha drejtorité n¢ bashki), si dhe
administratorét e NJA-ve. Ky hap u konsiderua i domosdosh&m, s& pari pér t& mundgsuar
njohjen me Kartén Evropiane pér Barazi t€ grave dhe burrave né jetén vendore pér té
gjitha/gjithé ata persona q& nuk e kishin k&t@ informacion mé herét, por edhe pér (&
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diskutuar mbi detaje g lidhen me formatin dhe pérmbajtjen né térési & PYVBGJ. Jang
zhvilluar gjithsej katér takime té Grupit t¢ Punés, pérkatésisht né datat 5 shkurt 2025, 25
mars 2025, 10 prill 2025 dhe 28 prill 2025.

Kousultim me njé grup (¢ ngushté partnerésh e bashképunétorésh. Grupi i Punés
mendoi q& né takimin e treté t& tij (pérkatésisht ng datén 10 prill 2025) 1€ fonte edhe njé
rreth t& ngushté partnerésh e bashképunétorésh, pér té diskutuar parimisht mbi pérmbajtjen
e PVVBG]. Ky takim rezultoi shumg i suksesshém, me praniné e rreth 30
pjesémarréseve/pjesémarrésve, si dhe me shumé diskutime e propozime konkrete nga t&
Ruarat/ftuarit. Po késhtu, njé takim konsultues i dedikua u realizua edhe me (€ rejat dhe @&
rinjté, pérfagésuese e pérfagésues té Késhillit Vendor Rinor, né datén 3 prill 2025.

Pérgatitja e draft dokumentil t¢ PVVBGJ 2025 - 2030. Drafti matrica e pérgatitur pér
konsultimet paraprake e partnerét, bashképunétorét dhe rining, pérmbante masal dhe
veprimet e parashikuara t& pérfshira né pesé fusha ndérhyrjeje, ku katér t€ parat bazoheshin
né fushat prioritare 1€ Strategjisé Kombgtare pér Barazing Gjinore 2021 — 2030 (pra
fuqizimi ckonomik, pjesémartja n¢ vendimmartjen politike e publike, dhuna me baze
gjinore dhe integrimi gjinor ne nivelin vendor), si dhe nj& fushé e pest® me masa (€
ndryshme (8 propozuara, (& cilat pas konsultimeve paraprake, u sakisuan n€ cilat prej
objektivave strategjike e specifike t& PVVBG) do & pérfshiheshin. T& gjitha ndryshimet
pas konsultimeve paraprake jant dakordésuar me grupin e punés.

Konsultime me palét e interesuara dhe grupet e interesit. Ky proces u zhvillua mbi draft
dokumentin e pérgatitur. N&é konsultime u pérfshing drejtorité pérgjegjése dhe stafi brenda
bashkisg, NJA-ve, OJF-té bashképungtore, si dhe anétare 1€ Aleancés s& Grave Késhilltare
dhe té Késhillit Bashkiak. Sipas kérkesave dhe legjislacionit n& fugi, drafi PYVBGIJ u
postua né fagen e internetit t& bashkisé pér konsultim publik.'®

Kostimi i draft PYVBGJ 2025-2030. Pas finalizimit t& matricés s¢ aktiviteteve dhe
qartésimit t& tyre me gdo drejtori, paralelisht u realizua edhe kostimi i aktiviteteve t&

dakortésuara,

Miratimi i PVVBGJ 2025 — 2030 né Késhillin Bashkiak. Versioni pérfundimtar i
PVVBG] i konsultuar ¢ kostuar u pércoll pér miratim n& Késhillin Bashkiak. Pas
miratimit, PVVBGJ 2025 — 2030 do t& publikohet edhe né& fagen e internetit & bashkisg,
si dhe versioni anglisht i tij do t& publikohet né fagen e Atlasit t& Nénshkruesve & Kart€s
Evropiane pér Barazi, t& Késhillit t& Bashkive dhe Rajoneve t& Evropés (KBRE).

Té gjitha hapat e mésipérm shkojné né linj& dhe me metodologjing e pergatitjes s& PYVBGI-
ve sig sugjerohet nga KBRE. 17

18 Shih: hitps://bashkinpogrades goval/publikime-kategori/njoftime-te-keshillit-bas hkiak-12{

7 pir mé shumé shih; https://charter-equality eufthe-action-plan-step-by-step/definir-un-pltan-daction-an.htm|
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Njé rol t& réndésishem né (& gjithé procesin e pérgatitjes deri n& finalizimin e PYVBGI ka
Juajtur mb#éshtetja dhe asistenca teknike e ofruar nga UN Women, pérmes dy konsulenteve'® t&
angazhuara pér k&té qéllim, né kuadér t¢ zbatimit t€ projektit: Bashkimi Evropian pér Barazing
Gjinore Il - Instrumenti i Lehtésimit t& Barazisé Gjinore n& Shqipéri" (EU4GE II), g€
financohet nga Bashkimi Evropian.

IV.  VIZIONI, FUSHAT E NDERHYRJES DHE OBJEKTIVAT SPECIFIKE

Vizioni: “Graré dhe burrat, 1 vejat dhe té rinjté, vajzat dhe djemié e Pogradecit, pavarésisht
moshés, vendbanimit, grupit etmik e social, afibsive (€ lufizuora e nevaojave 1€ veganta,
orientimit seksual e shprehjes sé ideniitetit giinor, statusit civil, t& emigrantes/emigrantit e
azilkerkueses/azilkérluesit, siatusit (¢ punésimit e giendjes ekonomike, pérkatésisé fetare, apo
karakteristikave té (jera individuale, gézojné, respektojné dhe kontribuofné pér pérparimin
drejt barazisé giinore dhe zbatimin e saj né praktiké, né é giitha fushat e jetés’.

Parimet'? g¢ udhéheqin zbatimin e PVVBGJ, jané té njéjtat parime q&€ udhheqin né &rési

zbatimin e Kartés Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Vendore, si¢ paragiten

né vijim;:

1. Baraziandérmjet grave dhe burrave, 18 rejave dhe té rinjve, vajzave dhe djemve, né té gjithe
diversitetin e tyre, p&rbén njs t& drejté themelore.

2. Pér (@ siguruar barazing gjinore duhet (¢ trajtohen géshtjet e diskriminimit dhe t& pengesave
té shuméfishta.

3. Pjestmarrja e balancuar e grave dhe burrave, t& rejave dhe t€ rinjve, n& vendimmarrje, €shté
parakusht pér njé shoqiéri demokratike.

. Eliminimi i steriotipeve gjinore ka réndési themelore pér arritjen e baraz:s& giinore.

5. Integrimi i kéndvéshtrimit gjinor n& t& gjitha veprimtarité e organeve t& veléqeverisjes
vendore &shté i nevojsh&m pér t& cuar pérpara barazing gjinore.

6. Planet e veprimit, t& mbéshtetura me burimet e duhura, jang instrumente (& nevojshme pér
guarjen pérpara L& barazisé gjinore.

Fushat kryesore té ndérhyrjes

PVVBGIJ 2025 - 2030 pérbthet nga katér fusha kryesore té ndérhyrjes, (€ cilat jo vetém kang
né pérmbajtje nene t& ndryshme t& Kartés Evropiane pér Barazi, por jang harmonizuar edhe me
njé pjest t8 objektivave specifiks té Strateg]isé Kombgtare pér Barazing Gjinore 2021 - 2030,
sidomos ato q& pérmbajng masa dhe veprime ku pérgjegjés kryesoré pér zbatim jang Njésité e
Vetéqeverisjes Vendore (NJV V). Kéto fusha ndérhyrjeje jané:

. Promovimi i t& drejtave ekonomike, sociale dhe t& punésimit t& denjg, si dhe fuqgizimi i

vajzave, (€ rejave dhe grave, né (& gjithg diversitetin e tyre.

18 7nj, Monika Kocagl, eksperte e nivelit t& larté pér integrimin giinor dhe vetégeverisjen vendore, sl dhe znj. Diamanta Vito,
eksperte e nivelit té larté pér bushetimin e pérgjigishém gfinor dhe vetégeverisjen vendore. Pér pérgatitjen e treguesve
gilnoré t& kétij PYWBGI u angazhua edhe 2n). Mallinda Nesturi, eksperte e nivellt t& lart& pér statistikat dhe treguesit gjinoré.
18 pr shpjegime mé té hollésishme mbl secilin parim, mund t8 referoheni tek teksti | Kartés Evropiane per Barazi né adresén:

hittps:/ fwwew.core orgfimg/uploads/pigcesiointe/filename/charte egalite alpdf
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II. Rritja e pjesémarrjes dhe pérfaqésimit t& grave dhe (& rejave e t& rinjve, né € gjithé
diversitetin e tyre, n& vendimmartjen politike apo publike né nivelin vendor.

III. Liri nga té gjitha format ¢ dhunés ndaj grave dhe vajzave dhe dhunés n familje.

1V. Integrimi gjinor né politikat vendore,

Secila nga kéto fusha t& ndérhyrjes &shté zbérthyer mé tej né rezultatet e pritshme, objektivat
specifiké, treguesit e matjes sé tyre, si dhe né masa e veprime konkrete, t& cilat detajohen né
matricén e planit t& veprimit, ku jepet nj& informacion mé i ploté si pér zbatimin dhe vlerésimin
e rezultateve, ashtu edhe pér sa u pérket neneve specifike t& Kartés Evropiane, si dhe
dokumenteve t& tjeré kryesord ku mund t& referohemi, né pérmbushje t€ veprimeve 1€
parashikuara nén secilén fush& ndérhyrjeje.

Pérparimi dhe efektiviteti ng zbatimin ¢ PVVBG] kérkon domosdoshmérisht vénien né
dispozicion t& burimeve (& nevojshme dhe t€ mjaftueshme njerézore, financiare e
infrastrukturore, si dhe koordinimin ¢ veprimeve dhe bashk&punimin ndé&rinstitucional me
institucionet e tjera vendore, organizatat e shoqérisé civile, bizneset, median, si dhe organizatat
ndérkombétare t& cilat punojn& pér fuqizimin ¢ grave dhe arritjen e barazisg gjinore.

Mbledhja dhe pérditésimi rregullisht i t& dh&nave té ndara jo vetém sipas seksit, por edhe sipas
njé térésie karakteristikash t& tjera individuale, monitorimi i vazhdueshém mbi ecuriné e
zbatimit t& veprimeve t& parashikuara, si dhe transparenca e llogaridh€nia pér rezultatet e
arritura, jané gjithashtu domosdoshmé&ri pér t& pérparuar drejt vizionit q& udh&heq kété
PVVBGI.

Rez

La.  Veprimet e bashkisé pér t& nxitur rritjen e punésimit dhe fugizimin ekonomik t€ grave
e té rejave, né (& gjith& diversitetin e tyre, t& pérmirésuara ndjeshém.

Lb. Masat g& synojné nxitjen e sipérmarrjes s& grave dhe t& rejave, né t€ gjithe diversitetin
e tyre, t& pérshtatura me nevojat e tyre specifike.

Obijektivat specifiké:

I.1.  Rritja ¢ aksesit t& grave dhe t& rejave, ng té gjithé diversitetin e tyre, ndaj sh€rbimeve,
produkteve dhe burimeve financiare q& ndikojné né fuqizimin ekonomik dhe
pérmirgsimin e situatés ekonomike t& tyre.

Treguesit né nivel objektivi specifik:

I.I.a. Numri i grave dhe t& rejave pérfituese nga aktivitetet ¢ fugizimit € kapaciteteve
(trajnime dhe programe t& formimit profesional), ndaré sipas moshgs, pérkatésisé
etnike-kulturore, aftésisé s& kufizuar, vendbanimit, Hojit t& aftésive & pérfituara (llojit
té trajnimit), etj.

I.1.b. Numri i sipérmartjeve t& reja, t& themeluara ose & drejtuara nga graté dhe (€ rejat, &
cilat kan& marré mbéshietje financiare nga bashkia gjaté periudhés s& zbatimit t& Planit
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Vendor t& Veptimit pér Barazing Gjinore (PVVBGJ), e ndar€ sipas sektoréve (biznes,
bujgési, turizém, teknologji, etj.).
e

ILa.  Aktivitetet dedikuar pjesémarrjes dhe pérfaqésimit n& vendimmarrjen politike apo
publike, adresojné né ményrén e duhur sfidat dhe steriotipet gjinore ekzistuese.

IL b. Veprimet q& ndérmerr bashkia né kété drejtim, nxitin zbatimin e legjislacionit né fugi
dhe parimet e barazisé e gjithépérfshirjes, vecangrisht pér grupet mé pak t&
pérfagésuara.

Objektivat specifiké:

IL.1. Rritja e pjesémarrjes n& vendimmarrjen politike e publike né nivelin vendor, pér graté
dhe té rejat, né t& gjithé diversitetin e tyre.

Ti'eguesit né nivel objektivi specifik:

II.1.a. Numri i t& rejave dhe té rinjve, n& t& gjithg diversitetin e tyre, q& kané& pérfunduar
trajnime pér zhvillimin e aftésive udhéheqése dhe pér integrimin gjinor né
vendimmarrje.

I1.1.b. Pérgindja e grave dhe t& rejave drejtuese, ng t& gjithé diversitetin e tyre, n& strukturat
vendimmarrése n& Bashki, Késhillin Bashkiak, Njésit¢ Administrative, Késhillat ¢
Fshatrave, etj

[ILa. Mekanizmi i Koordinuar i Referimit kundér dhungs n& familje dhe dhunés me bazé

giinore, i fugizuar dhe efikas.

[ILb. Nj& brez i ri i barazis&, q& lufton steriotipet gjinore, praktikat e démshme dhe

diskriminimin apo disavantazhimin e shuméfishtg, i krijuar dhe fugizuar.

IMl.c. Veprimet ¢ bashkis¢ p&r ndértimin ¢ komuniteteve t& sigurta, t& pagta e

gjithép&rfshirése, t& pérmirésuara ndjeshém,

Objektivat specifiké:

IIL.1. Fuqizimi dhe rritja e efikasitetit t& Mekanizmit t& Koordinuar t& Referimit kundér
dhunis n& familje,

[11.2. Zvogglimi i steriotipeve gjinore, praktikave t& démshme, diskriminimit dhe
disavantazhimit t& shuméfisht&, pérmes edukimit t& shoqgérisé¢ me parimet e barazisé
gjinore dhe promovimit t& Agjendés “Gruaja, Paqja dhe Siguria” dhe Agjendés “Rinia,
Paqja dhe Siguria”.

Treguesit né nivel objektivi specifik:

N1.t.a. Numri i rasteve t& dhunés né familje t& denoncuara dhe t& trajtuara nga MKR,
krahasuar me numrin total t€ rasteve t€ dhunés n& familje t& regjistruara nga Bashkia.
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III.1.b. Pérgindja e buxhetit t& bashkisé dedikuar shérbimeve mbéshtetése € specializuara
pér rastet e dhunis né familje dhe dhunés me bazé gjinore.

111.2.a. Numri i aktiviteteve nd€rgjegjésuese (& organizuara nga bashkia pér parandalimin e
dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje.

111.2.b. Pérgindja e grave, burrave, t& rejave dhe 1& rinjve t& pérfshira/pérfshiré né aktivitete
qé synojné paqen, siguring dhe ndértimin e komuniteteve (& sigurta e gjithepérfshirése.

Fusha e ndérhyrjes:

IV. Integrimi gjinor né politikat vendore.

Rezultatet e pritshme:

IV .a. Pérgjegjshméria dhe transparenca e bashkisé mbi pérmbushjen e angazhimeve publike

pér barazing gjinore, e rritur ndjeshém.

Lb. Buxhetimi i pérgjigjishém gjinor i zbatuar n¢ pérputhje me legjislacionin n¢ fuqi dhe

integrimi gjinor i reflektuar n& politikat dhe planet e bashkisg.

Objektivat specifikié:

1V.1. Rritja e pérgjegjshmérisé dhe transparencés sé bashkisé n€ pérmbushjen e angazhimeve

publike pér barazin€ gjinore.

IV.2. Zbatimi i detyrimeve pér integrimin gjinor dhe buxhetimin e pérgjigjshém gjinor ng

nivel vendor.

Treguesit né nivel objektivi speeifik:

IV.1.a. Numri i raporteve t& monitorimit t& zbatimit t& Planit Vendor t& Veprimit pér Barazing
Gjinore, t& miratuara né Késhillin Bashkiak dhe & publikuara né fagen zyrtare (&
bashkisé dhe né Atlasin ¢ Nénshkruesve t& Kartés Evropiane pér Barazi, i Késhillit
{& Bashkive dhe Rajoneve t& Evropés (KBRE),

1V.2.4. Numri i programeve buxhetore (¢ analizuara nén k&ndvéshtrimin gjinor.

IV.2.b. Pérgindja e buxhetit vjetor t€ bashkisé e dedikuar p&r zbatimin e PYVBGJ, dhe norma
vjetore e rritjes sé tij, krahasuar me pérgindjen e buxhetit té shpenzuar pér ketg qéllim.

V. KOSTO PR ZBATIMIN E PVVBGJ 2025 - 2030

T# gjitha aktivitetet ¢ parashikuara né matricén e PVVBGIJ 2025 - 2030 shogérohen edhe me
njé kosto financiare t& domosdoshme pér zbatimin e tyre, e cila zbérthehet mé tej né kosto q&
mbulohet nga veté Bashkia, kosto q& mbulohet nga donatorét dhe palét e treta, si dhe kosto g&
ka nevojé pér t'u siguruar (apo hendeku financiar).

Eshté e réndésishme (& theksohet se nj& pjes# & miré (# aktiviteteve Bashkia e mbulon pérmes
angazhimit (& burimeve ekzistuese njerézore ¢ financiare (pra specialisteve / specialistéve, t&
cilat / cilét aktualisht marrin nj& page fikse, sallave / ambienteve € ka n& pronEsi pér té
zhyilluar aktivitete t€ ndryshme, apo vénien n& dispozicion té¢ makinés dhe materialeve
kancelarike t& cilat blihen né (otal pér t& gjith€ institucionin), etj. — pra qé nuk ka nevejé pér
kosto shtesé pasi kéto kosto parashikohen né ményré 1é pérvitshme. Megjithat€, ng kété Plan
Vendor Veprimi pér Barazing Gjinore 2025 - 2030 evidentohet edhe vlera pérkatése e kétij
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kontributi, me qéllim q& gjaté monitorimit dhe vler&simit t& zbatimit t& tij, & mundesohet
vlerésimi edhe pérmes kosto-eficencés.

Gjithashtu, &shté e réndésishme t& mbahet n& konsideratd fakti q& kéto pérllogaritje jan& bere
pér minimumin e vlerave g€ do t& kérkonte organizimi i aktiviteteve t& propozuara.

N& seksionin VI “Matrica e Planit Vendor t& Veprimit p&r Barazing Gjinore 2025 - 20307, pér
¢do masé/aktivitet t& parashikuar, n& kolonén e kostos jepet informacion pér:

a. Vlerén totale t& kostos t& zhvillimit t& masgs/aktivitetit. Kjo kosto &shté pérllogaritur
si kosto bazé (pra me zérat & pérmban zbatimi i aktivitetit), e shum&zuar me numrin ¢
aktiviteteve t& parashikuara pér zbatim pér t& gjith& koh&zgjatjen e zbatimit t& PYVBGI.

b. Vlertn ¢ kostos qé mbulohet nga Bashkia. Kétu duhet pasur parasysh se kjo vleré jo
domosdoshmérisht &shté shtesé né buxhetin e bashkisg, ajo mund & jet€ edhe n& formén
e angazhimit t& pjesshém t& specialisteve/specialistéve (& drejtorive pérkatése (pra disa
dité pune ia kushtojn& zbatimit t& masés/aktivitetit, brenda pagés mujore g& kanég), ose
né formén e kontributit “né natyrg (in kind)” p&rmes vénies n& dispozicion t& sallave e
ambienteve, etj. Po késhtu, n& ato raste kur masa apo veprimi &shi€ i parashikuar si
detyrim par&sor né njé tjetér plan veprimi, né lidhje me kostot, &shté cituar referenca n&
planin pérkatés, pér t& shmangur késhtu mbivendosjet né périlogari(jet financiare.

¢. Vierén e kostos qé mbulohet nga donatorét. Kjo nénkupton q& pér zhvillimin e
masés/aktivitetit ka nj& dakortési paraprake me donatorét mbi kontributin ¢ tyre. N&
kété rast, jang pérllogaritur si té mbuluara, vetém kostot pér ato aktivitete q& ka pasur
nj& dakortési / marréveshje mes bashkisé dhe donatorit, n& momentin e p€rgatitjes s&
kétij PVVBGI. Paralelisht, bashkia do vijojé pungn p&r identifikimin e donatoréve &
ndryshém dhe shtimin e mbgshtetjes nga ana e tyre, pérgjaté gjith¢ koh&zgjatjes s&
zbatimit 8 kétij PYVBGI.

d. Hendeku financiar. Ky ka t& b&jé me vlerén e kostos t& pa mbuluar nga asnjé burim
né momentin e miratimit t& kétij plani. Kjo vleré mund t& mbulohet pérmes negocimit
me donatorét, bizneset, OJF t& specializuara, et]., ose mund edhe t& parashikohet brenda
Planeve Buxhetore Afatmesme (PBA) e buxheteve vjetore, duke filluar nga PBA 2026-
2028.

Kostot ¢ paragitura jang orientuese dhe miratimi i kétij Plani Vendor & Veprimit pér Barazing
Gijinore 2025 - 2030, & kostuar, nuk n&nkupton automatikisht edhe buxhetimin e tij. Pér t&
buxhetuar dhe alokuar fondet pérkatése t& pérvitshme, pa t& cilat zbatimi i kétij PYVBGIJ nuk
merr jet&, Bashkia duhet t& perfshijé n& parashikimet buxhetore vjetore dhe afatmesme edhe
masat ¢ parashikuara né t8. N& k&t kuadér edhe mbéshtetja dhe lobimi nga veté grate
késhilltare pér sigurimin e burimeve financiare pér realizimin e akiiviteteve / masave, pérmes
pérfshirjes s& tyre né buxhete vjetore apo afatmesme t& Bashkis€, Eshté domosdoshméri.

Me rishikimin e pérvitshgm té Planit Vendor t& Veprimit, duhet béré patjetér edhe rishikimi i
kostove té propozuara, bazuar edhe n& ményrén e pérfshirjes sé tyre né& buxhetet vjetore apo
PBA-té& e Bashkisé, si dhe n& marréveshjet me donatorét apo partnerét e mundsh&m. Kjo kérkon
njé vémendje t& shtuar sidomos né periudhén e pérgatitjes s¢ PBA-ve dhe buxheteve vjetore,
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pér t& pérfshirg né to masat dhe veprimet e parashikuara né matricén e PVVBGJ, sipas ndarjeve

né vite.

Nga pérllogaritjet ¢ béra rezulton se kostot né térési pér zbatimin e PVVBGJ 2025 - 2030 jang
né vlerén 14,938,905 leké. Nga kéto:
- 5,085,859 leké jang kosto pér zbatimin e fushés s& ndérhyrjes 1 “Promovimi i t& drejtave
ekonomike, sociale dhe t& punésimit t& denj&, si dhe fuqizimi i vajzave, t& rejave dhe grave,
né & gjithé diversitetin e tyre”.
- 1,064,496 leké jang kosto pér zbatimin e fushgs s& ndérhyrjes Il “Rritja e pjes€marrjes dhe

pérfagésimit t& grave dhe & rejave e t& rinjve, né © gjithé diversitetin e tyre, né
vendimmarrjen politike apo publike né nivelin vendor”.
- 6,739,248 leké jang kosto pér zbatimin e fushés s& ndérhyrjes I1I “Liri nga € gjitha format
e dhunés ndaj grave dhe vajzave dhe dhungs né familje”.
- 2,049,302 leké jané kosto pér zbatimin e fushés s& ndérhyrjes 1V “Integrimi gjinor n&
politikat vendore”.

NE& totalin e kostos 14,938,905 leké t& nevojshme pér zbatimin né térési t& PYVBGJ 2025-2030
pér t& gjith& koh&zgjatjen e tij:
- 8,124,981 leké jané kosto gé do t& mbulohen nga Bashkia (me stafin ekzistues dhe me

kontribut n& natyré — salla, mjete, etj.), pra t& cilat nuk kané nevojé té pérllogariten si

shtesé né buxhet, sepse edhe burimet njerézore edhe infrastrukturore ekzistojné.
- 5,034,633 leké jané kosto qé mbulohen nga donatoré t& ndryshém (€ cilét kang
dakordésuar paraprakisht gjaté pérgatitjes sé draft PYVBGJI-s€).
- 1,798,791 leké jané hendek financiar, pér (¢ cilat bashkia do t& loboj€ pEr gjetjen e
burimeve financuese, ose do t& béjé planifikimet e saj shtesé n& PBA-t€ e ardhshme.

sociale dhe t€
punésimit t&
denjé, si dhe
fuqizimi i
vajzave, té
rejave dhe
grave, né té
giithé
diversitetin e

tyre.

t& gjithé
diversitetin e
tyre, ndaj
shérbimeve,
produkteve dhe
burimeve
financiare q&
ndikojné né
fugizimin
ekonomik dhe
pérmirgsimin e
situatés
ekonomike t&
tyre.

- 12025-2030 | (Le (Lekd)
I. Promovimii ] Ll Rritiae 5,085,859 1,514,316 | 3,334,333 237,210

& drejtave aksesit t& grave | leké lek& lek& leké
ekonomike, dhe t& rejave, né
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IL Rritja e
pjesémarrjes
dhe

pérfagésimit té

grave dhe t&
rejave e té
rinjve, né té
gjithé
diversitetin e
tyre, né

vendimmarrjen

politike apo
publike né

nivelin vendor.

II.1. Rritja e
pjesémarries né
vendimmarrien
politike e
publike n&
nivelin vendor,
pér graté dhe €
rejat, né t& gjithé
diversitetin e
tyre.

lek#

269,830

lek&

leké

leké

bje

Gjithse

leké

IIL Liri nga t&
gjitha format e
dhunés ndaj
grave dhe
vajzave dhe
dhunés né
familje.

[1IL1. Fugizimi

dhe rritja e
efikasitetit t&
Mekanizmit t&
Koordinuar t&
Referimit kundér
dhunés né
familje,

3,833,568
leké

3,399,768

lek#

1139,800

leké

294,000
leké

I1.2. Zvogélimi i
steriotipeve
giinore,
praktikave t&
démshme,
diskriminimit
dhe
disavantazhimit
t& shuméfishté,
pérmes edukimit
té& shogérisé me
parimet €
barazis€ gjinore
dhe promovimit
t& Agjendgs
“Gruaja, Pagja
dhe Siguria” dhe
Agjendés “Rinia,
Paqja dhe

2,905,680
leké

1,827,165
leké

424,000
lek

674,015
leké

Siguria”.

5,226,933 -
HJeké

563,800
[leke

4, Integrimi
gjinor né

IV.1. .ert_]a e
pérgjegjshmérisé
dhe

leké

694,094
leks

360,000

jeké

lek#
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politikat transparences s¢
vendore, bashkisé ng
pérmbushjen e
angazhimeve
publike pér
baraziné gjinore.

IV.2. Zbatimi i 965,208 419,808 45,000 lekg | 500,400
detyrimeve pér | leké leké leké
integrimin gjinor
dhe buxhetimin e
pérgjigjshém
gjinor né nivel
vendor.

Gjithsej Objektivi strategjik IV: | 2,049,302 1,113,902 | 405,000 530,400
leki leké leki leké

VL RAPORTIMI DHE MONITORIMI

Procesi i raportimit pér aktivitetet e zbatuara do t& kryhet nga Drejtoria ose Sektori pergjegj€s
pér zbatimin e aktivitetit tek Komisioni pér Baraziné Gjinore / Grupi i Moniforimit pér
zhatimin ¢ PVVBGJ, qé do 1 ngrilet menjéheré pas miratimit 12 kétij PVVBGJ né nivel 1é
Bashkisé, me pérfagésuese dhe pérfagésues nga secila drejtori né bashki.

Menjéheré pas miratimit té Planit Vendor t& Veprimit pér Barazin€ Gjinore 2025 - 2030, si hap
i par¢ i zbatimit t& tij, do t& hartohen gjithashtu edhe fletét e treguesve me informacionin q€
duhet t& mblidhet dhe raportohet né bazé aktiviteti, por edhe né bazé t& objektivave specifiké.

Rapaoriimet mbi aktivitetet do té jené periodike (¢cdo 3 muaj) ose n& baze & kérkes€s st
Komisionit pér Barazing Gjinore / Grupit t&8 Monitorimit n& nivel bashkie, apo Kabinetit &
Kryetares/Kryetarit,

Raportimet né bazé ¢ objektivave specifiké do té pérgatiten dy heré né vit (¢do 6 muaj).

Monitorimi i zbatimit t Planit Vendor t& Veprimit né nivel t& objektivave do & kryhet nga
Komisioni i Miréqenies Sociale, Rinisé, Barazisé Gjinore, Mosdiskriminimit, t¢ Drejtave té
Njeriut, Marrédhéniet me jashté dhe Integrimin Evropian, si dhe anétaret/anétarét e
Késhillit Bashkiak. Bashkia ka pérgiegjésiné t¢ pérgatisé dhe paraqgesé pér miratim né
Késhillin Bashkiak njé raport monitorimi ¢do vit,

Raportet e pérgatitura do & pércillen edhe tek Aleanca e Grave Késhilllare dhe sipas
nevojés/kérkesés edhe ng Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbrojties Sociale (MSHMS), te
Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor apo edhe né Agjencing e MbEshtetjes st Vetégeverisjes
Vendore,

Bazuar n& monitorimin e kryer, PVVBGI duhet té vishikolief dhe pérmirésohet né meényré

periodike, sipas nevojés, qofié edhe gdo njé vit nga data ¢ fillimit t& zbatimit t& tij.
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REPUBLIKA E SHQIPERISIHE

BASHKIA POGRADEC
DREJTORIA E CESHTJEVE JURIDIKE DHE PROKURIMEVE PUBLIKE

NEY SE prot Pogradec, mé 7/ ‘:-_')E_?) 2025
b
RELACION
MBI PROJEKT-VENDIMIN
PER

“PER MIRATIMIN E PLANIT VENDOR TE VEPRIMIT PER BARAZINE GJINORE
TE BASHKISE POGRADEC”,

Argumentimi ligior mbi natyrén e aktit administrativ:

Aktet edministrative sipas natyrés sé aktit ndahen né:
1) Akte administrative me karakter normativ

23 Akte administrative me karakter individual

3) Akte administrative me karakter kolektiv

Sipas péreaktimil t& nenit 13 pika 2 t& ligjit 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™ i ndryshuar,
“Vendimet. urdhrat dhe urdhéresat me Karakter normativ té organeve & vetégeverisjies vendore |
nénshtrohen verilikimit (@ ligishmérisé nga autoriteti i pércaktuar me ligj.”

Po kishtu, né ligjin 107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar, neni 4, pika 1, pércakton:
=4 Akte me harakier normativ” jané vendimet, urdhrat dhe urdhéresat ¢ organeve (€ velégeverisjes
vendore, pérmes sé cilés shprehet vullneli | kétyre organeve, né ushtrimin ¢ funksionit té tyre
publik, qé i drejiohen subjekieve ié papércakivara 1é sé drejiés me géllim pércaktimin ¢ normave
(¢ pérgjithshme (@ siellies dhe qé i shirijné efektet né ménye (¢ vazhdueshime dhe jo (é njéhershme,
hiencla territoril 16 juridiksionit (é organit té vetégeverisjes vendore”.

ME tej, ky ligi né nenin 8 shkronja “a” pércakton se Eshté prgjegjési e Prefektit, verifikimi i
ligjshmérisé s& akteve me karakter normativ té organeve (€ vetéqeverisjes vendore,

Nga sa mé sipér organet pérgjegjése pran€ bashkis€ kané detyrimin e interpretimit t€ natyrés
normative 16 aktit administrativ, proceduré e cila pércakton nése akti administrativ g€ do (&
miratohet né Késhillin Bashkiak do té verifikohet ose jo nga Prefekti | Qarkut Korgé pér
pérputhshméri ligjore.

Bulevardi "Rreshit Collaku”, Lagjo: Nr.2, Tel; 355 (83) 222222, Fax: +355 (83) 22244 1, E-mail:bashkpogradeed gnail com



Akti nénligjor normativ &shté nj& nga ményrat se si autoritetet e pushtetit shtetéror, & ndryshme
nga Kuvendi, rregullojné me norma me karakter € pérgjithshém ¢éshtje t€ cilat ligyi va ka njohur
atyre ushtrimin e pushtetit.

Bazuar né ligjin 44/2015 “Kodi i Progedurés Administrative™, neni 3, pika 2 pércakton si vijon:
“Akt normativ nénfigior” Gshié ¢do shprehje e vullnetit nga njé organ publik, né ushtrimin ¢
funksionit t& tij publik. gé rregullon njé apo disa marrédhénie juridike, duke vendosur rregulla &
pérgjithshme & sjelljes dhe nuk &shté i shteruar né zbatimin e tij”.

Neni 3 pika | shkronja “a™ e Kodit 1& Procedures Administrative jep kete perkufizim pér 1. “Akli
administrativ™:

a) “Akti administrativ individual™ éshté ¢do shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e
funksionit1& tij publik. kundrejtnjé apo mé shumé subjektesh (& péreaktuara individualisht (€ s€ drejtés,
i cili krijon, ndryshon vse shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

by “Akli administrativ kolektiv™® éshté njé shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e
funksionit 1& tij publik, gé i drejtohet njé grupi subjektesh, anétarét e (€ cilit jané & pércaktuar
individualishi ose mund (& pércaktohen individualisht mbi bazén e karakteristilave (& pérgjithshme, i
cili krijon. ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

Akti normativ pércakton rregulla pér njé situate abstrakte dhe gé ju drejtohet njé numri (€ pacaktuar
subjektesh,

Né rastin ¢ kétij Projekt - vendimi, gjykojmé se ai &sht& njé akt i cili plotéson elementel e
pércaktuar né nenin 3, pika 2 t& Ligjit 44/2015 “Kodi i Procedurés Administrative™, pasi éshté njé
akt i nxjerré nga njé organ publik né ushtrim t& funksionit té tij, i cili sjell rregulla t& pérgjithshme
dhe nuk 8shié i shteruar né zbatimin e tij si dhe me miratimin sjell efekt juridike, e do té keté njé
ndikim L& réndésishém, pasi péreakton detyrime dhe pérgjegjési pér organel e Bashkis€ né zbatimin
e masave 1¢ parashikuara, pér njé zhvillim t€ géndrueshém drejt barazisé gjinore, i cili synon &
shérbejé si mjeti kryesor pér zbatimin e angazhimeve publike pér barazing€ gjinore, t€ ndérmarra
népirmjet nénshkrimit 1& Kartés Evropiane pér Barazi t€ Grave dhe Burrave né Jet&n Vendore si
dhe né pérputhje dhe zbatim té Strategjisé Kombétare pér barazingé Gjinore 2021-2023, i cili
mundéson harmonizimin e veprimeve vendore me asquis t& BE-s€ pér barazing gjinore, né
rrugetimin ¢ Bashkisé Pogradec drejl integrimit evropian. Projekt-vendimi né fjalé, duke miratuar
njé Plan Veprimi pér Baraziné Gjinore, vendos objektiva, masa dhe afate kohore pér zbatimin e
politikave (& barazisé gjinore né territorin e Bashkisé Pogradec. Ky plan synon (€ tregullojé nje
fush@ té caktuar t¢ marrédhénieve shogérore, duke i dhéné detyra konkrete strukturave té bashkisé
dhe duke orientuar veprimtaring e saj pér njé periudhé 6-vjecare,

Pérfundimisht konkludojmé se: Akti administrativ €shté i natyrés normative dhe si i Lillé kérkon
verifikimin ¢ pérputhshmérisé ligjore nga Prefekti Qarkut Korcé, sipas ligjit.
Propozoi dhe interpretoi karakterin e aktit juridil: K.TANE fﬁ#{/

KRYETAR
AKOL

Balevardi “Kreshit Collako™. Lagja: Ne.2, Tel: 355 (83) 222222, Fax: +355 (83) 222441, EemaiThashfoupo pradecia gnaail com



REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
KESHILLI
Procesverbal
Konsultim publik :
Data : 19/08/2025 Ora: 12 :00

Vendi: Salla e K&shillit Bashkiak
Numri i pjesémarrésve : Gjithésej 19 persona t€ pranishém
Titulli i Projekt-aktit qé konsultohet :

"Pér miratimin e planit vendor t& veprimit pér barazing gjinore 2025 — 2030 t&

Bashkisé& Pogradec"
Pjesémarrés :
Manjola Kamolli ( Kryetare e Késhillit )
Albana Prifti (Zv Kryetare. e Késhillit )
Marjeta Biba (Késhilltare)
Vjollca Pllaha (Késhilltare)
Mimoza Shuli (Ké&shilltare)
Entela Gusho Zv Kryetare ¢ Bashkisé
Ivana Llakmani Drejtore, Drejtoria e Shérbimeve Sociale

Manjola Kamolli ( Kryetare e Késhillit ) béri njé prezantim té shkurtér né
lidhje me :

-Projekt-aktin ¢ propozuar dhe realcionin shogérues.
-Shpjegoi géllimin e konsultimit publik.




-Shtroi pyetjet konkrete q& ka pér pjesémarrésit.

-Jep informacion pér adresat ku mund t& dérgohen rekomandimet dhe afatin
pérkatés.

-Tregoi kalendarin e konsultimi publik dhe sqaroi procedurén si do t&
trajtohen rekomandimet.

Entela Gusho : Pérshéndetje té gjithéve. Ju falenderoj pér pjesémarrjen tuaj né prezantimin e
Planit t& Veprimit pér Barazing Gjinore, Ky ésht& njé plan shumé [ réndésishém pér & gjithé
Bashking 1 cili ka filluar punén nga muaji Shkurt. N& planin ¢ kaluar kemi plotésuar me sukses t&
gjitha objektivat dhe jemi nj& nga Bashkité mé t& suksesshme né zhvillimin dhe aplikimin e
Planit t& Veprimit pér Barazing Gjinore. Do t& na ndihmonin dhe do ti vlerésonim shumé
mendimet e juaja né lidhje me planin.

Manjola Kamolli: T& nderuara pjesémmarése, jemi mbledhur pér € zhvilluar konsultimin
public n& bashképunim me Bashking dhe pér t& dégjuar mendimet dhe sygjerimet ¢ juaja.
Barazia Gjinore nuk &sht& vetdm njé detyrim ligjor por nj& domosdoshméri. . Dua t& falenderoj
gjithashtu grupin e punés pér punén e palodhur.

Ivana Capollari: Po filloj me prezantimin shkurtimisht t& planit.

Plani I Veprimit pér Barazing Gjinore &shté udhérréfyesi yng pér € ndértuar njé Pogradec ku
graté dhe burrat , vajzat dhe djemt&, kané mundési t& barabarta ng cdo fushé té jetés. Ky nuk
&shté thjesht njé dokument , por vulineti jong politik pér ta b&ré barazing gjinore nj€ realitet t&
prekshém pér 18 gjithe. Plani &shté hartuar nga Bashkia Pogradec né pérputhje me Strategjiné
Kombétare dhe kartén Europiane pér barazi. Eshté njé puné e pérbashkét me mbéshtetjen e UN
Women dhe Bashkimit Europian. '

Vizioni yné I pérbashkét éshté njé Pogradec ku € gjitht qytetarét, pavarésisht moshés,
vendbanimit aftésive apo cdo karakteristike tjetér , gézojné respektojné, dhe kontribuojné pér
barazi gjinore reale né cdo aspekt 18 jetés.

Arbri Basho: Fushat ku do t8 pérqéndrohemi pra 4 fushat kryesore t& veprimit jang:

1-Fuqizimi Ekonomik dhe Social, q& do t& thot¢ mé shumé mundési punésimi dhe sipérmarrje
pér graté dhe té rejat.
2-Rritja e pjesémarrjes n& vendimarrje: M& shumé gra dhe t€ rinj né pozicione drejtuese né nivel

vendor.

3- Nj& jets e liré nga dhuna: Parandalimi dhe lufta kundér dhunés me bazé gjinore dhe asaj né
familje.




4-Barazia Gjinore né t¢ gjitha politikat vendore: Integrimi 1 kéndvéshtrimit gjinor né cdo plan,
buxhet dhe shérbim t& pérbashkét.

Pérsa I pérket monitorimit e kemi menduar ta realizojmé népérmjet 4 pikave kryesore t€ cilat
jané:

-Raportimi I Rregullt

-Monitorimi nga Késhilli Bashkiak

~Transparenca

-Rishikimi Vjetor.

Kjo ishte njé pérmbledhje shkurtimisht e Planit t¢ Veprimit t& Barazisé Gjinore. Mirépresim
mendimet dhe sygjerimet e juaja.

Albana Prifti: Dua & falenderoj grupin e punés pér té gjith& punén e realizuar. Ne e dimé se
ciishtja e barazisé gjinore éshté njé c&shtje shumé e réndésishme né shoqériné toné. T€ gjitha
aktivitetet e planifikuara mu dukén shumé interesante., gjithashtu dhe politikat pér t€ nxitur grat&
dhe vajzat.

Fjorela Xhindole: Ne béjmé njé plan ng fillim & vitit pér t¢ gjitha aktivitetet g€ do t€ zhvillojmé.

Mimoza Shuli: Uné kam kénaqési t& bashképunoj mé drejtoriné tuaj. E krahasoj me drejtorité e
tjera t& garkut te Korcés dhe p&r mua keni njé vlerésim pasi béni njé puné q& ju diferencon.Doja
té thoja té filloni sa mé shpejt né ményré q& t€ pérfitoni ngga projektet.

Marjeta Biba: Uné doja t& ndalesha pak te plani I aktiviteieve pér shkollat. Do t€ ishte mir€ q¢
aktivitetet & prezantohen q& né fillim t& vitit pér 1€ koordinuar planet.

Shpresa Blacéri: Shohim q& &shté njé plan ambicioz, doja (€ sygjeroja mé& shumé véméndje te
graté artizane gjithashtu fokusin ta vendosim te graté si kryetare fshati.

Afroviti Gusho: Doja (& pérmendja disa pika kyce q&é mu dukén shumé (& réndésishme sic jané
pérfshirja e grave né zonat rurale, pérfshirja e planeve né shkollat, dhe promovimi I grave né
pozicione drejtuese né zonat rurale.

Jona E’ﬁJK(M\'
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